23 ·Alii sunt de genere fidalgorum, ut est in Yspania, precipue in partibus Galleciarum et Asturiarum, et tamen exprimunt se de nobili genere- (fol. 12v).

24 A. García y García - B. Alonso Rodríguez - F. Cantelar Rodríguez, 'El Libro de las confesiones de Martín Pérez', in: *Revista Española de Derecho Canónico* 49, 1992, 77-129, reproducido en: *Miscellanea Domenico Maffei dicata. Historia - Ius - Studium* 2, Goldbach 1995, 255-307.

25 ·Excedunt grauissime sacerdotes et alii clerici siue religiosi qui se permittunt promoueri ad beneficia curata, non habentes aliquam scientiam, adhuc grammaticam. Unde dato quod collatio sit ualida, credo eos teneri ad restitutionem fructuum et ad resignationem beneficii et ad dampna exinde contingentia. Set quia isto morbo multi in ecclesia Dei laborant, et hoc est unum super omnia mala

No hay en todo lo anterior ninguna actitud despectiva ni para la obra de Martín Pérez, ni tampoco para los clérigos ignorantes<sup>26</sup>. El autor del 'Speculum' es muy severo criticando a los superiores, pero no es nunca despectivo, sino que es muy respetuoso con las opiniones de otros y es muy obsesivo con la gente de humilde rango social.

3. *Salamanca*.—Las alusiones del autor del 'Speculum' a Salamanca son en realidad alusiones a la Universidad<sup>27</sup>, donde parece que él estudió derecho canónico a comienzos del siglo xv y que fue discípulo del catedrático de cánones Juan González de Sevilla, al que llama «dominus meus», el cual fue auditor del Palacio Apostólico desde 1419, y en 1426 fue nombrado obispo de Cádiz y murió en 1440<sup>28</sup>.

Dos veces menciona expresamente a Juan González de Sevilla. Una de las veces cuenta el autor del 'Speculum' que Juan González de Sevilla explicó, probablemente en la cátedra, la opinión que Álvaro Pelagio defiende en su libro *De statu et planctu Ecclesiae* acerca de si el Papa puede ser simoníaco<sup>29</sup>.

que michi uidentur sub sole, scilicet quod simplices, indigni et ydiote assumantur ad regimen animarum... intendo hoc probare multiplici ratione (fol. 20v). Sigue una larga exposición de argumentos para probar lo anterior. Y concluye: «Hec uera puto, nisi forte esset rationabilis causa in contrarium, puta quia magis ydonei non reperiuntur, ut notat Hostiensis in simili in Summa, tit. De prebendis, par. Illud autem, sub par. Cui <sit> conferenda, ut est uidelicet in finibus Yspanie, in partibus Galliarum et Asturiarum, et in multis locis in partibus Ytalie, ubi de consuetudine tales ydiote regunt ecclesias curatas ex quo sciunt aliquoter legere et cantare, cum propter paupertatem beneficiorum non reperiuntur alii, non enim facile qui expendit patrimonium suum per magna tempora in studio laborando, uult recipere beneficium curatum forte decem florenorum. Et idem forte etiam in magnis beneficiis si tales sunt habiles studendo in libris in uulgari, sicut in Yspania sunt libri magni in uulgari pro rectoribus et curatis, quos copilauit quidam Martinus Petri, et in multis aliis diocesisibus alii libri, qui appellantur puta *Speculum Ecclesie* uel *Manipulus curatorum*. Supra dicta tamen, quia aliquibus noua uidebuntur, subicio correctioni melius intelligentis» (fol. 21r). Puede ayudar a comprender mejor este texto la nota marginal que figura al lado de *Hec uera puto* y que a todo este segundo párrafo lo llama «limitatio», y dice: «Nota bene istam limitationem si uera est, alias quamplures anime essent dampnate» (fol. 21r, primera nota marginal de la derecha). Esta nota marginal es de la misma mano que escribió casi todas las restantes notas marginales del manuscrito. Y que no hay sentimiento despectivo lo confirma también otra nota marginal, al final del párrafo y al lado de las menciones de Martín Pérez y de las otras obras, y que dice: «Vel sicut est iste (liber) quem in manibus habes». Ver también el texto de la nota 55, más adelante.